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Meldunsk specjalny.

Rach antypolski na Litwie oraz szersze

  

и   
rozmiary, Sarze nie zajęcie Wilna przez odCziały

gowskiego wpłynęły na rożjątrzenie się ludności litewskiej,

Jedynym dążeniem obecnie, «ak rzędu Ink i wojska

litewskiego,tak poniskad i ludności cywilnej, jest odzyskanie

Wilna.Rzad i wojsko naprężają wszystkie możliwe siły Litwy,aże-

by stworzyć jaknejliczniejsą armję i jak najwieksza site militar»

па.

" W zwinzko z tem zegzele sie ubilna agitroga pomie-

dzy cywilne ludnością,jelem zorgenizowania odizintéw partyzan=

okish,które to st-nowig jnkby rexerwe armji,patroluja? i obsa-

dzając poniekąd caty front litewsko=polski.

 

Równocześnie z powiększeniem tych 047/1е*би, лапма-

żono, że Nasz,Dow.)itewskie,wykor ystując czasowo zawieszenie

frontu na froncie mozejmowym,śhięgnęł0 prawie całą swoją regular-

    

    

53ma armje vod Wolno, <ostaw MW

pułki 8 i 2,ktére teraz świeżo

ich przez własne wojska,i już temszmez nie

j jedynie dwa

aja dobre-

go msterjałg bojowego.Wspólnie z nimi działają na tym froncie

prrtyzenci.Kakda wieś w pobliżc frontu ma załogi z azbrojonej

'aywilnej ludnoéei,nietylko mi-szkanz&w danej okolizy,ale nawet

micszkeńców z okolic Aalszych.Ostatnio 1iczebność ich wzrosła

wrejonie tylko Wisztynca i wsi Grrăyszki do 1000 ludzi.Organi-

zatùramj są przewaśnie tak zw. » litewscy,0 38

nimi w pierwszym rzędzien księża,a za nimj już przeróŻni nouczy

siele ludowi,pisarze gminni 1 Asp, *

Ludność litewska wstępuje do tych od łów dobro- -
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i z oshota,mając ku teme b,w'ele przyczynę,? підлозі 24 е:

każdy iski pozostaje swobodnie w domu. Następnie вс już jakby

przez samd) tylko wstazisnie usankcjonowane prawo do

wszelkich nedujyś i wszelkiego bezprawia nad bezbronną ludnością

polską,a ponieważ nienawiść ich do polaków ciągle sztucznie pośd

ni cana przez agitatorów i ich dowödedw,wamsga 20 za

tem idzie sama służba z możnością zemsty na znienawidzonym przez

siebie narodem findaje_im Ubrani sq po cywilnemu na

kath tylko noszą wąskie żołte opaski. Zadaniem partyzantéw jest

narazie ścisłe obsadzanie linji frontu w tych miejscowościech,

z których siłą faktów ostrtnich wypsdków,rząd litewski

ny był wycofać swoje wo jska, ażeby rancid је pod Wilno, Dlatego

bron

Do tygh odlzieldw

i maja dostateczną 11088 і tworzę onłą drugą crmję litewską.

 rzyć islone są nawet arm=ty. # i

Drugim celem stworzenie armji jest 10,%e gdy-m)

by w razie wypadku skocji własnej na Litwie wojska nasze posengly

sig posa linję ta pod postacią wieśniaków i

  
mieszkańców miasteczek zostałaby na naszych tyłach,ażeby potem

w ścisłym porozumieniu się z armją орегасу па uderzyć razem z

nia і stworzyć,wecług słów rządu ]1itewskiego, zupełną klęską

naszej armji,
  

Trzecim celem jest rozciągnięcie berdzo $3isłego nod-

zoru nad lcdnością polską i śledzenie najmniejszych jej prze-

(jawów sympatji do P©lski. Têtej nawet ludność wyilna

jest w $cisłym kontakcie z włodzami,pełniećś razem z policją

służbą defenzywną.

То cetetnie jest obeenie najściślej przeprowadzane.

Każdy polski dom niema literainie s00kojnem nie

  

było obawy,&e wpadnie uzbrejona banda i. zaczn'e szukać w doma

badi to zbiegłych z niwwoli ne szy zh żokniery, bądź pod pretekstem

że ukrywa się tutaj szpieg polski, Przy Lakich rewizjach dzie-

je się wprost niegłychone rzeczy. zkąścicjeli domów orjcaęściej

biją i szykanują w niemożliwy sposéb,atody zh aresztuja i wywola

 

wgłąb kraju,gdzie notychmiast elbo internuja pod oskarzenien, 4°

sę dénincsamt przesiwlitewskimi,albo,weŻeli ni emogą znaleść
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najmniejszego poszlcknmyzeąoea wcielają do kadr.

Według zeznań niektórych żołnierzy litewskich, jakoby

wojsko nie dają partyzantom nic prócz ћгопјЈуипо–Ед zdobywają

oni sami dla siębie i znówóż cały ciężar spada nr polsków,

 

gdyż przeważnie tylko z polskich domów zabiergę żywność i

nią'ze. ,

Wypadki takich zbrojnych papadów sa coraz częsta

Dnia 10.Х.20.рег%упайэв w WisztyAca u > q‘.ili formal-

lod 193,

za Géepechowirza, Csernicka, Al schnowicza,

 

   ny pogrom nr polżków,p

 

a między innemi

temu ostatniemu zniszczyli i nie dom mi  ГЦПУ'

zhcięli nawet go zabió,ale zbiegł. Napadli ns gospodynię Tero=

nike Kalinowskq,w m{isszkanic ktérej wyramali dravi,abili ją naj-

okropniej i zaaresztoweli jej osiemmastoletniero

  

niewiadomo dokąd uprowedzili,U tej ostatniej gr rzysz

tym tygośniu mi@li w podobny sposób паре&* пе 2n żajnóe. W Labo-

150 marak ni меті-15251,

Xăwna,

lego зупа

  wie u gospodyni JYzefy zabrali

wsaystks bi elimne,a syna jej dózefa pobili # wywieźli

 

ją samą dotkliwie bito i obrakano jak i

 

Jana, W tej samej wsi napadli na Piotra Folskowskiego,zbili go i

wsadzili do więzienia i po zapłacenie przez niego 80 marek zwol-
a

pili. Zo

веза, 205'с* а rówń jeż pobita,

 jego,która poszia za nim і prosila, seby prszezono jej

 

Oprócz tych zrabowano i pobito n st.;{cpodarzy:

 

derzege Adres ski ewi c za, ro ho ciscka Boguzk  

  Eokołowską,8%anisłnaws Zawad: otra Zukoys

Burkiewiaza/ ze wsi Klinowa/ i wiele innych.

 

Тера? stosonkOw z litwinami pc

wprost egzystow>4 i domasajs sie prey przechodze~

 

neutralnego na naszą

jest brutaaGXowna tenden  

ne zmuszanie ludności polskiej,do wyniesienia się z Litwy. Ponie

waż litwini chon abié tg część Suwchskiej gob.,a widzą, że tn

 

przeważa ludnośc polska,! że wobeć wyraźnej uchwaly traktatu

г щёки/№
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mi mesi wymknąć się z ich rek, 1! 8 miesz-  , ж Laki sposób zmus

 

 
›laków do wyniesienia 510,30 tem grmem jus d toby potem

 

m prawo do zagarnięcia tych obszarów, jako bez rednio czysto

]istewskich,

Ok o ice te napastowane przez litwinów dały przecież

bardzo dcky odsetek żołnierzy do

rzeczy wywoła masowe powstrni

  

   
nie zrozumiałe- masowe  

ez read litewski,
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Oddział 11.

Sekcja Ofenzywy

L.dz.8488/11-of .

Meldcnek specjalny.

Ruch antypolski na Litwie poybiera coraz siersie

rami:—ry. Szczególnie zajęcie Wilna przez od'ziały gen. Zeli-

* gowskiego wpłynęły na го zjatrzenie się ludności litewskiej,

Jedynym dążeniem rządu tak i wojska

litewskiego, t ak poniekad 4 ludności путы“; jest odzyskanie

Wilna,Rzad i wojsko naprężają wszystkie możliwe siły Litwy, aie,

by stworzyć armje i jak największą siłę milita:

па. "

W związku z tem zaczęła 816 ubilna agitreja pomig-

dzy cywilną ludnością,-elem zorganizowania olizialéw partyzan-

ckich,ktôre to stonowią jakby rezerwę armjwatrohm i obsa-

dzając poniekąd cały front

Równocześnie z powiększeniem уудд; gad ziarow, zanwa~-

żono, że Nacz.Dow.1itewskie, wykorzystując 22950W0 zawieszenie ,

frontu na froncie rozejmowyz, ściągnęło prawie cala swojq‘V-regula

na armje pod Wbino, <ostawiajac no linji rozejmowej jedynie ама

pułki 8 i 2, które tersz świeżo zostały uzuj›ełnione po rozbiciu

ich przez własne wojska,i jus temsrmen nie przedstawiają dobre-

go пайщики bojowego. Wspólnie z nimi działają na tym froncie

partyzanci „Każda wieś w pobliżu frontu ma załogi z uzbrojonej

nywilnej ludnoSci,nistylko mi szkańców okolizy, ale nawet

mieszkańców д okolic Aalszych.Ostatnio liczebność ich wzrosła

wrejonie tylko Wisztynca i wsi Greżyszki do 1000 lu 121 .Orgeni-

zatorami sa przewaänie tak zw. » inteligenci» litewscy, a să

nimi w pierwszym rzedzien księża,a za nimi już przeróżni nauczy

ciele ludowi,pisarze gminni 14,5. -

“ ma\ Ludność litewska wstępuje do tych odizisréw dobro=
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woknie i z ochota,mając ku temu b,wiele przycźyn.a mianowicie:

' każdy taki pozostaje swobodnie w domu. Następnie me już jakby

przez samo tylko wstapjienie usankcjonowane prawo do

wszçlkîzh neżujżyć i wszelkiego bezprawia nad bezbronną ludnością

polską,a ponieważ ich do polaków ~iągle sztucznie po4d

ni cana przez agitatorów i ich dowódców,wzmoga się,więc 20 za

tem jdzie sama służba z możnością zemsty na znienowidzonym przez

giebie narodem dodaje im ochoty. Ubrani są po cywilnemu na czap-

kach tylko noszą wąskie żołte Opaski. Zadaniem partyzantów jest

narazie ścisła obsadzanie linji frontu w tych miejscowościach,

z których siłą faktów ostretnich wypodków,rząd litewski zmaszo-

ny był wycofać swoje wojska,mżeby rzucić je pod Wilno, Dlatego

broni moja dostateczną. ilość i tworzą całą drugą armję litewska.

 

Вс tygh odici r przyń islone są nawet armaty.

+ Drugim celem stworzenia Lakiej armji jest to,%e giy-

by w razie wypadku akcji własnej na Litwie wojska nasae posuncly

sie poza linje frontu,cała ta rrmja pod postacią wieśniaków i

 

pieszkońców miasteczek zostałoby na naszych tylnch,ażeby potem

w ścisłym porozumieniu się z armją operacyjaą uierayć razem z

nią i słów rządu litewskiego, zupełną klęską

naszej armji.

Trzecim celem jest rozciągnięcie berdzo ścisłego nrd-

zoru nad lrdnością polską i śledzenie najmnie

 

ych jej prze-

jawów sympeatji do POlski. Totaj #id:imy, ie nawet ludność wyilra

jest w $cisłym kontakcie z włrdzemi,pełnirc razem z p licja

 

słuśbą defenzywną.

To ostrstnie jest obecnie najściślej przeprowadzane,

Keżdy polski dom nieme literelrie spokojnem obwili,żeby nie

było obawy,#śe wpadnie uzbrojoną banda i zacznie szukać w domu

A
badi to zbiegłych z niewoli nrszy ck żołniery,badź pod pretekstem

że ukrywa się tutaj szpieg Iski. Pray takfcp rewizjach dzie-

 

je się wprost rzeczy. Wis зізіе1і domów nejczęściej$zi

biję i szyksem w niemożliwy sposób,kłodych sresztują i wywożą

 

wgłąb kraju,gdzie nstychmiast albo internują pod oskarżeniem,%e

  sa dzZałeczami przesiwlitewskimi,albo,seżeli nie Boga „naleść
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najmniejszego poszlaku,przemocę wcielaję do kcór.

Wading zeznań niektórych żołnierzy litewski ch, jakoby

wojsko nie deja partyzantom nie prócz broni, żywność zdobywają

oni sami dla siebie i trk znówóż cały ciężar spada по polsków,

gdyż przeważnie tylko z polskich domów zabiergę żywność i pie-

niaize.

Wypadki takîeh zbrojnych papadów są coraz częstsze,

Dnia 10.X.20,partymańc#$ w Wisztyńcu u ządziłi formal-

ny pogrom nr tamtejszych polakéw,pobili dużo lodności polskiej,

# między innemi gospodarza 7aere=ëowï?ze,Cuernî"ka,Alñëhncwïezn,

temu ostatnicmu zniszczyli i rozbili zupełnie dom mieszkalny,

chcieli nawet go zabió,8la zbiegł, Napadli ns gospodynię Yero-

nîkç_Kn1inovskq,w mieszkaniu której dravi, ja naj-

Aokropnîej i zasresztowrli jej osiemnastoletniero :Jna,ktćrego

п еміафошо dokąd uprowadzili,U tej ostatniej grozili,3e w przysz-

туп tygolniu mięli w podobny sposób napaść na Wiżajnó©e. W Lubo-

wie u gospodyni Józefy Ksiażko zabrali 150 marek nismiesvich,

wszystkn bieliznę,a syns jej Józefa pobili % wywieźli do.KBwna,

ją samą rów/nież dotkliwie bito i obrażano Jak i drugiego syna

Jana, W tej samej wsi ma,adlł na Piotra Polakowskiego,zbili go i

wsadzili do Qjęzien'a I po zapłacenie przez niego 80 marek zwol-

nili. Zona jego,która poszła za пів і prosiłr,«eby puszczono jej

męża,4?:*l?n гбув'ей pobita,

Opećcz tych zrabowano i pobito n/st.gospodarzy:

Jerzago Adruszkiewicza,robotnikc Franciszka Boqn3kiegn,MarjnnŚę

Sokołowską, Stanisława Zawadzkiego,Piotra Żakowski ego$Stanisława

ze wsi Klinowa/ i wielu innych,

a
ty tamtejsi  Wobec takich stosunków z litwinami pola

nie mogą już wprost egzystoweć 1 допатпћа się przy przechodze=

niu z pasa neutralnego па naszą stronę, &eby im wydano bron.

 

Główną tendencja 3ałego jest brutaal-

ne zmuszanie ludności polskiej,do wyniesienia się z Litwy. Ponie-

waż litwini chcą zagrabić tę część Sowolskiej gub.,a widzą,że tu

przeważa ludnośc polska,! że wobsc wyraźnej uchwały traktatu

Wersmlkiśego o samostanowieniu пагодбы, уійля, śe
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mi mogi wymknąć się z ich rek, ches

 

кабоб

 

polaków do wyniesienia siig,20 tem somem juź d łoby potem

im prawo do zagarnięcia tych obszarów, jako bezpośrednio czysto

listewski

 

Okolice te napastowana przez

 

bardzo duży odsetek żołnierzy :

 

rzeczy wywoła masowe powsteni

zupełnie zrozumiałe- masowe mordowania i aresztowania tych

   
osttni ez riad litewski.

Boerner mjr./-/

Za zrodność : S4ef Od

Jasiński por./-/

Kierownik Sekcji Ofenzywy.
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